PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 403/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O retorno das aulas presenciais descortinou muitas escolas do município em péssimas

condições, as quais necessitam de reformas urgentes. É comum encontrarmos escolas que

precisem de reformas na zona urbana, porém, mais agravantes são os problemas nas escolas da

zona rural.

Uma destas escolas é a EMEIF São Camilo de Lellis, que fica localizada no Rio

Assacu, a referida escola necessita urgentemente da troca do telhado e da construção de um

cais de concreto, visto que é este quem sustenta a escola e devido a erosão fluvial, a escola

corre o risco de desabar, causando risco de vida para a comunidade escolar.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas Vereadoras e

Vereadores, que a Mesa Executiva envie expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Carvalho e esta encaminhe aos setores competentes de sua administração,

solicitando a construção do Cais, a reforma do telhado, entre outros reparos necessários, da

EMEIF São Camilo de Lellis, que fica localizada no Rio Assacu, a fim de garantir a

segurança da comunidade escolar.

Que da decisão da casa, seja dada ampla divulgação a esta proposta via meios de

comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, 29 de

novembro de 2021.

Professora Maria Madalena Silva da Silva

VEREADORA - PSOL